relicta provincia sua a provincia præsidibus despecti, huc adcurrant. Nam si post hac nobis ab his qui ex eo loco commeant, negotium fiet, omnino percontabimur adeuentes, si ea re renuntiaverint imperium in provincia gerenti: ac si edicti fuerimus, quod ista non denunciarint: cum summa eos increpatio remittemus in provinciam: si vero illi denunciaverint quidem, at provincie imperium gerens, aut per sordidam omisit, aut turpi aliqua de causa legum rationem non habuit, tunc omnem animi nostri motum in ipsum convertemus. Quemadmodum enim majores in illum (erogationes fecimus, nimur utriusque officii) tanquam presentem legem habebit quidem legum volumen, sed thronus tuus susceptam eam et memoria mandatam perpetuo conservet in opere. Oportet autem praetori Thracia ammonarum, capitum, et reliqui solitum nomine preberi, solidos ccc; ejus adcessori, solidos lxxi; ejus cohorti, aureos lli. Occasione vero codicillorum præbere oportet cum: spectabilibus tribus chartularis sacri cubiculi, solidos ix; primicerio clarissimum tribunorum notariorum, et laterculensibus, solidos xxiv; cohorti gloriissimum præsectorum pro jussionibus, et omni alia causa, solidos xl.

CAP. IV.

Curabit quoque omnia illuc *opera¹⁵ publica*, neque patietur, ut vel portus, vel muri, vel pontes, vel itinera, vel denique alia vitium contrahant: sed ipse, quecumque ex civilibus redditibus possunt refici, ea procuret: si quid vero ex his maiore cura indiget, id per suggestionem ad nos referat, et rationes conficiantur, prout jam a nobis lege sancitum est. Neque enim volumus, ut qui solitas hasce negotiations, item aquarum pervestigationes, et hortorum, murorum, imaginum, aliorumque id genus reparations (quæ quidem omnia olim abrogari placuit) exercent, hi a præfectura quam moderaris mittantur in provinciam: sed ipse perverstiget ea que fieri debeant, et secundum constitutionem nostram rationes illos faciat edere. — § 1. Quod si nobis placuerit alium ad hoc dirigere: per pragmaticas formas id efficiens, quæ (si ita visum sit) ad tuam deferantur præfecturam. Nam ut subtiles nostros eripiamus et liberum dispendi, propterea et magnam pecunia vim (ut ex parte vel ipse nosti) despiciimus, et ita ampliis annonis tam præsides, quam cohortes et circa illos versari solitos consolati sumus, ne per egestatem forte, aut eiusmodi aliquid, parum decentibus factis occurrent, sed insigni dignitate prædicti, et de amplio senatorum ordine sint, et ita cum Dei et nostri memoria versentur in provincia. Quia si nullo unquam pacto memoria neque huic excederint, per omnia se ipso pulchrior futurus est. — § 2. Ac si veteres Romani consularibus¹⁶ tantum et prætoriis viris provinciarum administrationes demandarent, neque nos alienum a bonis moribus faciemus, si talibus eas tradamus, qui exactorum hinc in provincias tendunt, et præter rationem collatorae nostros damnis involvere tentantium violentias reprimentes, hujusmodi necessitatem queant resolvere. Damus etenim ei et curiosus ista indagandi, et prohibendi, et ad nos per suggestionem nuntiandi facultatem, et ut partim ipse per se ea corrigat, partim celerius ad nostram referat notitiam: ut si qua in re imbecilliores sunt, ibi vires crescant, et suppleant scientiae, e' jussionis nostra accessione.

CAP. V.

Hæc etiam in sacris ipsis admonebimus mandatis, quæ una cum signis magistralibus trademus, ut memores juramentorum quæ præstant, et monitorum quæ illis dabitur, prout nos nostrumque de illis meretur iudicium, et propriam exortam vitam, et traditum gubernent officium secundum nostras leges. Quibus ipsis conditionibus magistratum tradimus, dantes illi (ut dictum est) omnem potestatem ut tam in pecuniariis, quam criminalibus, et omnibus denique causis judicent, et appellatio apud ipsis interposita ad gloriosissimos nostros præfectorum et gloriosissimum decurrat questorem, qui causæ communem præbeant audientiam secundum formam earum causarum, quæ in sacrum introducent palatum. Si quam vero causam minorem quingentis aureis per ea loca provocatione suspendi contigerit, et si ex delegatione vel nostra vel judicaria sit, neque is cui ex causa delegata est, spectabilis judex sit, ut ex illis locis appellatio ad ipsum procedat, eamque audiatur in forma sacri palati. Ornamus enim officium ejus hoc etiam modo, et aqualem constitutum spectabilis comiti Orientis, et proconsulibus et comitibus Phrygia et Galatia: ut et ipsum spectabile sit, quemadmodum harum regionum officia sunt, atque in hac forma persistat: ut interim tamen hec nostra lex clariss. provincie præsidis officium non minuat, sed illo in aliis provinciæ locis conficiente, quæ quidem propria legum sunt: hoc scilicet demandatam sibi a nobis sollicitudinem in illis parti-

¹⁴ N. 25, c. 2 in fin. — ¹⁵ d. N. c. 4, 2 s. — ¹⁶ Tit. de offic. præcons. et præsid.

Tit. VI — 2. N. 20, c. 3 — 2. N. 8, c. 2; N. 24, c. 4 — 3. d. N. 8, c. 2; d. c. 4 — 4. N.

bus in quibus consistit, implente. — § 1. Subjicitur item a nobis huic legi descripsio, que commemoret et quid ipsum erogare pro codicillis magistratus, et quid ipsum circaque ipsum versari solitos rursus auferre ex publico conveniat titulo annonarum, quas etiam solas ipsis omni alio extra hanc causam lucro, abstinentes accipere permittimus. Propterea enim per majores erogationes ampliores eos efficimus, ut et ipsi subditos nostros undique conservantes, et iuramentorum quæ prestare solent, memores, ipsiæ hanc nobis factis remunerationem reddant. Atque hanc sane presentem legem habebit quidem legum volumen, sed thronus tuus susceptam eam et memoria mandatam perpetuo conservet in opere. Oportet autem praetori Thracia ammonarum, capitum, et reliqui solitum nomine preberi, solidos ccc; ejus adcessori, solidos lxxi; ejus cohorti, aureos lli. Occasione vero codicillorum præbere oportet cum: spectabilibus tribus chartularis sacri cubiculi, solidos ix; primicerio clarissimum tribunorum notariorum, et laterculensibus, solidos xxiv; cohorti gloriissimum præsectorum pro jussionibus, et omni alia causa, solidos xl.

TIT. VI.

DE¹ COMITE ISAURIAE.

NOVELLA CONSTIT. XXVII.

IMP. JUSTIN. AUC. JOANNI GLORIOSISS. SACRORUM PER ORIENTEM PRÆTORIORUM PRÆFECTO, ITERUM EXCONSULI ET PATRICIO.

PRÆFATIO.

Quod quibusdam ante nos imperatoribus, ut in Isaurorum regione facerent, per imaginem et figuram in mentem venit, id nos, re ipsa jam per ipsam operum efficaciam tam in Galatia² prima, quam Pacatiana³ Phrygia confecimus, *vicarii officio* (ut prius appellabatur) cum civili adunato, et una utrinque cohorte constituta, et ipsis (ut oportuit) exornatis, neque non utriusque pro vetere appellatione *comitis* nomine imposito: at illæ quidem *comes Galatæ primæ* nuncupetur; is vero nominetur *comes Pacatiana Phrygiæ*, utrumque horum ipsorum nostro comitate cognomine.

CAP. I.

Idemque hoc et in Isaurorum provincia præcipiuus. Neque enim volumus, ut qui de cetero in hoc consistit officio, duplicitus utatur codicilis, et *sumat quidem civilis officiis appellationem*, *sumat vero etiam militaris potestatis signa*, et duplex nomen circumferat, cum res plane sit eadem: sed jam inde ut unitum officium habeat, statutus, quod ipsum et armis provideat, et publica in se recipiat, omni sub se contingens, et una cohorte utens, quæ *comitiana* appelletur: et sua militia probatoria ferat ex sacra libellorum scrinio. Obveniat autem omnino et is magistratus gratis, neque quidquam exhibeat numerabit pecunia. Et ut ipse quoque puris utatur manibus, quemadmodum reliqui, ad ipsum nuper a nobis editam legem transmisimus. Sed præter codicillos, qui et ipsum inter spectabiles adscriperunt, dabimus ei sacra etiam præcepta, quæ mandata⁴ principis a *veteribus nuncupantur*, et *a nobis rurus in rempubl. sunt illata*, ex quibus intelligit que singulatim ad ejus pertincent sollicitudinem, tam in publicis omnibus, quam privatis contractibus, quidquid præterea venustum et decorum est, ne quid fiscus sentiat dispendi, et simpliciter quæcumque ipsum facere convenient, ex illis manifesta sient.

CAP. II.

Hoc unum sciat, quod et ipse inter spectabiles magistratus collocatus est, et appellations apud illam interpositas gloriissimorum sacrorum nostrorum prætoriorum præfecti, tum etiam gloriissimus questor noster, audient, quemadmodum et augustalis, et proconsulis, et trium prætorum nuper a nobis in Pisidiæ⁵, et Lycaonia⁶, Thracia⁷, instituto, et *comitis Orientis*⁸, et insuper comitis Pacatianæ⁹, Phrygiae et Galatæ¹⁰ primæ. Quod si qua in Isauria causa minor quingentis aureis sit, et postea per provocacionem suspendatur, hinc et ipse audientiam accommodabit, in forma sacrorum auditoriorum. Nam et hoc illi concedimus, dignitatis illi pleniorum magistratum in hac etiam parte efficientes.

EPILOGUS.

Tua igitur excellentia ad prædictorum magistratum imitationem, ea quoque quæ hunc concernunt, constituat. Subjiciemus enim et descrip-

tionem huic nostræ legi, declarantes quid ipsum cohortemque ejus, et ejus adcessorem ex publico ferre, quid item nomine codicillorum magistratus dare conveniat. Ac noverint, qui hosce a nobis nuper ad novam pulchritudinem redactos magistratus suscipiant, quod et pecunias, quæ continue pro officiis offerrebantur, omnino recusat, et quæ non proveniant, de nostro tam ipsis quam ipsorum adcessoribus dare, et cohortibus largiri, quæ ab aliis ablata erant, et ipsi præsidibus majora adsurgere solatia sustinuimus, in hoc tantum, ut undique subditos nostros immunes a dispensi conservemus. Quod si quos vicinarum illi provinciarum presides negligentes agere circa tributa publica reprehendentes: non alium emittit, sed ipsos spectabiles magistratus fatigabis, ut vicinorum provinciarum præsidibus si sordidæ se tradant, immineant: et efficiant, ut omnibus hæc modis inferant, quo magistratus multo pulchrior sit et præstant, quam dudum.

Oportet Isaurie comiti pro annoni præstari solidos cc; ejus adcessori, sol. xxii; cohorti ejus, aureos lli. Oportet item ipsum præbere occasione codicillorum sic: spectabilibus tribus chartularis sacri cubiculi, solidos ix; primicerio clarissimum tribunorum notariorum et laterculensibus, solidos xxiv; cohorti gloriissimum præsectorum pro jussionibus, et omni alia causa, solidos xl.

CAP. II.

Omnes autem illæ tredecim urbes unius sunt provinciæ, ut tamen neque alterutri in iis metropolitæ (Amasia scilicet et Neocæsarea) metropolis nomen detrahatur: et Dei amantes carum episcopi, metropolitani quidem in hac urbe: qui vero sub metropolitanis collocati sunt, ab his qui metropoles sub cura sua habent (ut haec in more fuit) ordinentur, nihil enim circa sacerdotium illarum innovamus, cum multis ejusmodi institutiones inter Dei amantissimos episcopos in una etiam provincia existere, tam vetustum seculum quam per nos modo exornauerit. Et cum imperio quidem inductor illis unus unus utriusque provinciæ præses, cognomento *moderator*, quem quis vulgari lingua usus *Harmosten* appelleat, quandoquidem et moderatoris nomen vetustum est, romanica amplitudine dignum: et ipse *Harmosten* quidam olim magistratus erat, qui e Lacedæmonie hinc inde per omnem ejus ditionem dirigebatur.

CAP. III.

Unde qui id officium suscipit, *moderator Justinianus Helenoponti* nominator: obtenteranteque illi per eam provinciam stationem agentes militares copia. Habet etiam aduersponsum⁴, cujuscunque⁵ conditionis homines, omnes se illi submittendo sine illa prærogativa privilegi. Audientiam quoque præbeto in causis tam pecuniaris quam criminalibus, et aliis minimis quidem, sine scripto et gratis: majoribus vero, licet scriptis intervenientibus, eo tamen sumptu quem sacra nostra præscripti constitutio. Item qui hunc magistratum suscipit, is utriusque officii annonas ferto, surgentes usque in septingento vigintiquaque aureos, unque utior cohorte, et publicorum tributorum recursus et periculum idem et commune esto tam contra eum qui officium obtinet, quam contra cohortem, quandoquidem et ipsa in unam coit formam, et inter se conglutinabitur, quemadmodum est ordinaverit qui supra provinciam positus est. — Sed et magistratus adcessor septuaginta duos ex publico aureos capiet: et cohortis ex ambabus prioribus una facta, quadringentos quadragesima septem aureos seret, et tressim.

CAP. IV.

Insuper qui hoc fungitur officio, neque vicarios in locum suum per urbes dimittet: (observabitur enim et id quemadmodum in sacris nostris continent mandatis) sed ipse oberrando urbes lustrabit, nulla omnino lege aut sacra forte pragmatica forma prohibendus, tametsi precedens tempus tale quid jussit. Stativaque aget ubicunque illi visum fuerit, vel in una metropole, vel in aliis uribus, si modo ad ejus sustentationem urs per omnia sufficit. Sordium ipse et lucri abstiens, omnia citra incolarum dispendium gerens. Nam neque ipse, neque cohortalis, neque miles ipsum comitatus a collatoribus aliquid capiet, aut gratia sumptu faciet, aut etiam collatorae nostros vel ipse aterret, aut comitantes ipsum milites hoc ipsum agere permettit, hoc etenim et ipsum pars est nostrorum mandatorum. Ipse certe sacramenti⁶ memor quod præstiti, et quod gratis officium suscipit, quodque tam magnum annonarum incrementum meruit, nunquam quidquam ausit accipere, nisi magna id eum pena velit restituere: neque ut cohors per ejusmodi occasionem tale quid vel exigat, vel oblatum accipiat permittens. Et nisi procuraverit, ut militis ipsum annonis suis contenti sequantur, neque ipse justam indignationem effugiet, irrogatunque ab ipsis dannum compelletur ex urbo annonis exigere, et hoc collatoribus sarcire. — § 1. Propter certe maiores hosce magistratus auctoritatibus pleniores tam multitudine apparitorum (centum enim illum cohortes habere volumus) quam dignitas magnitude (siquidem spectabile illi magistratum efficiimus) esse volumus, ut necessitate tempore amplioribus utamur magistribus, et qui nostros subservire possint jussionibus. Quid enim facerent hi qui vetera forma præfuerint provinciis, qui cum paucis circa se haberent, paucissimis ipsis imperitabant, modiceque admodum ferentes e publico, plurima dantes, rapere cogebantur, et unum hoc habere studio, ut sequentibus et undique ipsis imminentibus creditoribus occasione pro officio datorum nonnihil gratiae referrent et beneficii? Quibus rebus noscuerunt auctionari subditos impios juxta et periculi plenos aliis redditus conquirentes. — § 2. Harum nos rerum indiguitas permovit, ut non solum exinde provenientibus lucris renunciaremus, sed et de nos-

CAP. I.

Sed ad ista quidem nos de his locis instituta oratio detulit, nunc autem denuo ad Pontos et illorum unitiōne revertarum. Ambos enim illos Pontos, tredecim comprehensos uribus, iterum nunc in unam provinciam contrahimus, assignamusque ipsius tam veterem unitiōne, quam modernam appellationem. Namque ab omnibus *Helenopontum* nuncupatur: quod illi nomen a pientissimo principe Constantino impostum est, occasione honestissime sua matris, Helenæ scilicet pientissimæ mulieris, quæ nobis etiam sacrum Christianorum signum invenit. Vetus enim

Tir. VII. — 1. N. 8, c. 15, 2. N. 26. — 2. L. ult. C. de offic. magistri milit. — 3. N. 1, in pr. — 4. N. 24, c. 4; N. 25, c. 1, in fin. N. 26, c. 2, 3. L. 1, in fin. D. de offic. præsid.

— 6. N. 8, c. 7, et Tit. 5, post d. N.

tro magnos insuper sustineremus sumptus : et si quibus species aliqua magistratus interveniente pretio a decessoribus nostris tradita esset, adhuc id medicina curaremus, atque hoc genere tributi collatores nostros redderemus liberos, et officia suscipientibus de nostro solatiūm introduceremus, quo magis hos quoque libertatis particeps efficeremus. Siquidem in parato nolis est, Deo, (ut appareat) talia largiente, ut non solum Afros, et quæ ibidem gentes sunt libertate donemus, sed etiam ut eos, de quibus in mediollito quodammodo nostra reipublica singulis ferme annis nova actio instituebat, neque tamen dabatur sub eodem manere cauponator, sed per modica intervalla nunc hujus, nunc illius postestat subdebutur, hujusmodi dispendio et turpitudine liberemus. Hanc nos gratiam Deo referandam putavimus, qui imperii nobis coronam imposuit, qui communī omnium calculo per patrem nostrum purpuram nobis donavit, qui denique tot tantasque in nos liberalitates explicuit, quantas nulli majorum nostrorum unquam dedit.

CAP. V.

Oportet igitur, ut qui ad hoc officii accedit, sciens prudensque quam multis hominibus, quam multis prasideat urbibus, quam venerandus item futurus sit, mutata dignitatis forma ex consulari et correctoria in majorem magistratum et spectabilem, per omnia subditis parcat, et indemnes ipsos tueatur, paris etiam ubique utatur manibus, et publicum augeat, ad ejusque commoda omnem referat providentiam : privatum quoque sordibus⁷ et muneribus abstineat : et civitatibus publice simul et privatum sua jura decernat, oberrando eas perlustrat, et iis medeatur, nihil lucri causa faciat : neque parvum neque magnum, sed bonum et memorabile nomen appetat, et diligenter, sanctepe per omnia datum iusjurandum obseruat, in omnibus denique gratiosum se nobis exhibeat. — § 1. Cavebi vero etiam, ne quod præcepue in Ponto committi solet, ejus rei cuiquam facultatem det, ut nempe titulos⁸ imponat prædictis, vel alienis aedibus, siquidem hoc sollemmodo fisci proprium est, et regiam domum tam nostrarum quam pientissimæ Augustæ. Si vero sub alterius appellatione tabulas sive titulos impositos reprehendat, tam ipsas protinus detrahet⁹, quam eum qui illas affixerit, perversigabit. At si quidem is qui se rei dominum esse dicit, hoc fecerit, exemplo illius¹⁰ rebus publicis imponet titulos, prius his titulis, quos ipse apposuit, ad caput ejus impactis confractisque. Si vero alienarum rerum procurator, fuerit, tam titulos (ut diximus) ad ejus caput confringet, quam modicis etiam tormentis eum subjiciet, quo magis haec perdiscens is cuius causa id factum fuerit, cognoscat, quod neque ipse per se, neque per certos satellites, aut per eos qui in hoc assumuntur, ut explenda ejus avaritiae satagant, subditos injuriis afficere licet.

CAP. VI.

Consimiliter oportet, ut ipse spectabilis moderator latrocina exercentes, et habendi studiō alios defraudentes, mulieres denique, bona, jumenta, et ejus generis alia rapientes, reprimat, quo incontaminatum jus conservet, et nos recite hoc videamus cepisse consilii : neque quibusdam per provinciam grassantibus, ipsis vero ejus facti vindictam non repetentibus, pœnitentiam non incessat, quod latrunculatores et violentiarum repressores cessare fecerimus¹¹ : propterea enim illi etiam milites submisimus, ut illorum manu instructus, difficilius queat ab insultantibus expugnari.

CAP. VII.

Hæc nos illi strictim et sub compendio commendata esse volumus. Namque per partes gerenda sunt, ea manifeste perspicet tam ex lege, quam cum magistratus ordinaremus, in commune omnibus descripsimus, quam ex mandatis principalibus, quibus illi dati explanabimus quomodo magistratum disponit tractabitque. Atque hæc agens, non solum nobis ingratus non erit, sed etiam Deo simul ac nobis animam suam devobebit, et pro magistratu denique bene gesto bonam remunerationem spem concipiет. Subjicietur autem et quadam recensio huic sacra nostræ legi, per quam clarum fiet, quid ipsum, et adcessorem, cohortemque ejus ex publico percipere, quid item ipsum pro codicillis magistratus præbere conveniat: ut edocet quanta in ipsum conferatur liberalitas, et ad quam tam moderationem impensa pro codicillis ab ipso facienda redacta sit, rebus ut equum est et recte utatur majorum insuper gentium et plurium hominum imperium sperans, si his quæ in manibus habebit, convenienter utetur.

CAP. VIII.

Porro damus huic quoque, ut appellationis in spectabilium magistra-

⁷ L. 6, 2, 5, D. de offic. procons. — ⁸ N. 17, c. 15. — ⁹ L. 2, C. ut nemo privat; L. 1, C. ut nemo licet sine judicis auth. N. 23, c. 4. — ¹⁰ N. 17, c. 15. — ¹¹ N. 8, c. 15. — ¹² d.

tum formam ab ipso hoc transmissa, tam apud gloriosissimos præfectos, quam gloriosissimum nostrum quæstorem vice sacræ consultationis disceptentur. At si quæ cause minores quingentia aureis apud aliquos in sua provincia motæ, (tametsi ex delegatione forte) non tamen apud spectabilem acte per provocationem suspendantur, tum et in hoc gravior venerabiliorque factus, augmenti nobis in ipsum collati meminerit, et ita in rebus gerendis versetur, ut omnibus subditis et nobis ipsis et ante nos Deo simul ac legi irreprehensibilem se præbeat.

EPILOGUS.

§ 1. Hæc igitur omnia pernoscens excellentia tua, et tam magnas illi annonas addat, et ita ample eum dignitatis effectum sciat, ut floris et dignitatis jam nunc illi traditæ cupiditate multis hunc consequi merito affectabile sit.

TIT. VIII.

DE PRÆTORE PAPHLAGONIÆ.

NOVELLA CONSTIT. XXXIX.

Imp. JUSTIN. AUC. Joanni præfectori prætorio.

PRÆFATIO.

Paphlagonum gens et antiqua, neque ignobilis olim extitit : in tantum quidem, ut et magnas colonias deduxerit, et sedes in Venetiis Italorum fixerit, in quibus et Aquileia omnium sub occidente urbium maxima, et quæ multoties cum ipsis etiam regiis certamen suscepit, condita fuit.

CAP. I.

Hanc sane Paphlagonum gentem Honori pientissimi principis temporibus diminutionem passam, et aliquot amissis urbibus nulla utili de causa veteris illius contentions et rigor remissionem amplexam, nos denuo ad pristinam formam reducendam esse, ipsam quoque Paphlagoniam ad instar unius civitatis redigendam, et quæ in duabus iam Pontis¹ fecimus, eadem putavimus et in ipsa constituenda : ut qui harum gentium adunatum imperium, et unum ex duabus prioribus, (nempe Paphlagonias et Honoriadis) factum tenet, is prætor nuncupetur (quod non enim et ipsum romanum est, et provinciarum rectoribus accommodatum), et una utatur cohorte ex duabus prioribus conglutinata, quam et centum virorum numerus supplebit. Imminabit autem omnino hic quoque tributis² publicis exigendis, tam quæ Paphlagones, quam quæ Honoriadis olim incolebant. Præterea omnibus ex aequo urbibus provideat, quas utraque prius habuit provincia, hoc est in Honoriade quidem, Prusiadi, Cratiae, Hadrianopoli, Tio, Claudiopoli et Heraclea. Tametsi enim ex ipsis quedam, ut Prusias, Heraclea, et ipsa provincia metropolis et caput, Claudiopoli scilicet ex Bithynia prius illi assumpta sunt, tamen quia semel eo transmigrarunt, magna curiositas esse putavimus, denuo ipsis ad Bithynos reducere, et formam perturbare, adeo ut sex prædicta urbes, in Honoriade prius existentes, erunt jam nunc et ipsa pars Paphlagonie. Inter ipsis vero Paphlagonas jurisdictionem habebit in alias sex urbes, quæ jam inde ab initio ad eam provinciam pertinent, nempe Germanicopolim, Gangram, Pompejopolim, Dadrybos, tumulos Amastridis, et insuper Jonopolim. Et duodecim omnino totius provincie urbes restant. Ceterum quantum ad præsens institutum circa sacerdotia nihil innovamus, sed metropolitani qui olim sacerdotia hic suscipiebant, tam in eodem manebunt ordine, ipsorum ordinatione quod locum non mutanda, sed ab hujus aliae urbis beatissimis patriarchis ordinandi, quam quos sub se positos hacenus ordinarunt, eos et nunc ordinantes, non de illis inter se dissideant, non confundantur. Et una de cetero fieri provicia, plures habent metropoles, id quod, et in aliis³ quibusdam nostris exstitit provinciis.

CAP. II.

Enimvero qui totius provincie imperium tenet (appelletur autem tota provincia, quemadmodum et ante, Paphlagonia) etiam oberrando urbes lustrabit, nulla id factum prohibente sacra forma olim forte ad talium prohibitionem composita, sed neque vicarios in locum suum hinc inde per urbes dimittens. Omnino enim hoc ipsum prohibemus, si quidem turpe est, ut quandiu ipse in provincia jus reddit, interim alteri quoque vices suas contra legem committat. Sed ipse omnia dispensabit, et publica tributa summa cum animi promptitudine proligabit, neque plus neque

N. 8.
Tit. VIII. — 1. N. 28. — 2. N. 8, c. 8. — 3. L. un. C. de metropoli Berylo: N. 28, c.

AUTHENTICÆ, COLLAT. IV, TIT. IX, NOVELL. XXX.

minus exigens. Justitia præterea consentaneam aquabilitatem retinet, simul providentiam adhibebit, ut si quid damni fiscus acceperit, id corrigit : simul urbes illas tam publice quam privatim conservet. Annonam quoque, quam uterque prius magistratus habebat surgentem in septingentos vigintiquinque aureos capiet : tum adcessorem habebit, qui septuaginta duos ferat aureos : et cohortem unam ex ambabus compostam, procedentem usque ad centum virorum numerum, et quadringtonis quadraginta septem aureos et tremissem percepientem et publico. Cumque gratis⁴ officium suscipiat, gratia item hoc ipsum obeat. Nos enim in hac quoque parte subditos nostros redimemus, et his qui ex consuetudine per⁵ occasionem suffragi (ut vocant) aliquid percipiunt, dabimus ipsi, hoc nimur illis per thronum tuum ergentes ex publicis ejus provincie tributis : neque patiemur, ut sub specie et velamento auctiōnis subditis nostri in servitutem adiganter. Neque enim nos, qui decessorum nostrorum collatores a Barbaris eruptos, ad veterem libertatem reduximus⁶, committimus, ut qui nobis ipsis peradicti fuerunt, alii serviant : quin potius Deo, qui multis per nos gentibus libertatem elargitus est, subditorum nostrorum usque novis auctiōnibus oppresuram libertatem (quoad ejus fieri potest) quasi donarium aliquod offereamus : neque obledentes eos qui jam accipiunt (introducemus enim solitam illis ad hoc securitatem), neque item permittentes, ut data pro officio pecunia nomine magistratus, quasi mancipium aliquod subditos nostros a vendentibus coemant, et revendant injuriam inferentibus. Esto igitur inter Pontici tractus provincias et hæc una duplex antea (haud sciens qua de causa) facta appellabuntque (ut diximus) eum qui provincie præerit, prætorem Paphlagonia Justinianum, licebit autem græca ipsum lingua etiam strategum appellare.

EPILOGUS.

Hæc igitur omnia perdiscens excellentia tua, et tam magnas illi annonas subministret, et ita ipsum sciat ampliæ dignitatis effectum, ut floris et dignitatis hoc a nobis tempore in illiū collatae cupiditate merito multis consequi sit affectabile.

TIT. IX.

DE PROCONSULE¹ CAPPADOCIÆ.

NOVELLA CONSTIT. XXX.

Imp. JUSTIN. AUC. Joanni gloriostiss. sacrorum per Orientem prætoriorum præfectori, iterum exconsuli et patricio.

PRÆFATIO.

Quam amplum nomen Cappadocum gens habeat, et quanta Romanis negotia exhiberit, priusquam in illorum ditionem redigeretur, non ignorantis eruditis studiosi. Certe olim totius ferme Ponti imperium tenuit, et nominatissimi viri, inque magna apud Romanos reputatione exstant, et mirabiliter præstantem, que ita majestati imperatoris placuerit, ut etiam possessionibus quas illi habet, peculiarem magistratum præfecerit, non minorem civili, sed potius maiori. Siquidem et populosisima est, et urbem maximam præbet ejusdem cognominis tunc charissimis nobis Cesare, qui summo orbis terrarum arbitrio, quod nos obtinemus, bonum dedit principium : qua etiam de causa apud omnes terræ populus nominatissimum Caesaris nomen est, et nos præter omnes alias imperatoris majestatis notas eo gloriamur.

CAP. I.

Hanc sane regionem parvo tradere magistrati contra omne nobis decorum et dignitatem fore visum est, cum alias tam vero maxime, quia semper ipsam adversus magistratum nostris dominibus præfectum seditiones movere cernimus, et quia factionibus inter se divisa est civitas, quarum alteram *Taniticam*², quasi discalem et æriam: alteram *Eleuthericam*, hoc est liberam appellant : et cum existat ambitu murorum una, duplex est sententia. Unde et seditionum et dissensionum occasiones, et si quid omnino malis fatigat homines, id (uti nos arbitramur) ex hac provenit causa : qua sublata, robur simul et concordiam negotio addemus, qua nihil unquam inter homines præclarior exstitit, et præstantius. — § 1. Ac cum aliis magistratibus, quos nuper inter Pisidas³, Lycaonas⁴, Thracas⁵, institutis administrationis forma et acervus ex duarum rerum congressu constitut : tum vero majore hunc formam adornare cupientes, terram etiam potestatem illi adjicimus. Nam is quem huic præficiemus

Tr. IX. — 1. N. 8, c. 15, 2, 24 et 25; N. 20, c. 2. — 2. tit. C. de præd. Tanitacis. — 3. N. 24. — 4. N. 25. — 5. N. 26.

CAP. V.

Ad hæc diligenter ibi ipsum locorum propiscere volumus, ut omnes qui latrociniis⁶ exercent, qui alienas substantias aut etiam uxores rapiant, qui alia denique patrant criminis, persequeatur, comprehendat, et